
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

22 - SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1  DEL  26/01/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: QUOTA ASSOCIATIVA PER L’ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE COMUNI 
BRESCIANI (A.C.B.) E QUOTA DI ADESIONE AL FONDO A.C.B. DI 
SOLIDARIETA’ A FRONTE DI CALAMITA’ PER L’ANNO 2026 - IMPEGNI DI 
SPESA. 

 
 

 
L’anno duemilaventisei giorno 26 del mese di gennaio 

 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA-COMUNICAZIONE 
 
 
Note per la trasparenza: con la presente determinazione si procede all’erogazione delle quote 
associative annuali previste per l'adesione ad A.C.B. - Associazione Comuni Bresciani. 
 

Richiamati: 
✓ lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

✓ la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

✓ la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario 2026-2028; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

 
Viste le seguenti disposizioni: 
✓ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
✓ l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”; 
 
Richiamati inoltre: 
✓ il vigente Codice di Organizzazione del Personale, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale numero 62 in data 07.05.2020 e successive modifiche e integrazioni; 
✓ il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del C.C. n. 24 del 31/05/2021; 
 
Premesso che: 



 

✓ con deliberazione di G.C. n. 977 del 28/11/1996, il Comune di Lumezzane aderiva 
all’Associazione Comuni Bresciani; 

✓ con deliberazione di G.C. n. 68 del 19/04/2005, il Comune di Lumezzane aderiva poi al 
“Fondo di solidarietà a fronte di calamità” istituito dall’A.C.B. e dall’Amministrazione 
Provinciale; 

 
Preso atto che l’attività dell’Associazione Comuni Bresciani si avvale unicamente dell’apporto 
degli Enti associati, con quote annue stabilite in base alla popolazione residente; 
 
Preso atto: 
✓ che nella deliberazione di G.C. n. 168 del 27/09/2005, con la quale l'Amministrazione 

Comunale riconfermava l’adesione al “Fondo di solidarietà a fronte di calamità”, al punto 
4. del deliberato veniva disposto: “di confermare la disposizione, per gli anni successivi, 
all’assunzione della spesa fissa ed obbligatoria, fino a revoca dell’adesione da parte del 
Comune, nell’importo che risulterà, di anno in anno, con riferimenti alla quota stabilita ed 
alla popolazione al 31 dicembre dell’anno precedente”; 

✓ che la popolazione residente nel Comune di Lumezzane alla data del 31/12/2025 risultava 
essere di 21.758 abitanti; 

✓ che la quota associativa stabilita per i comuni con popolazione da 21.001 a 22.000 abitanti è 
pari ad Euro 1.849,00 come da nota dell’Associazione Comuni Bresciani ricevuta dal 
Comune di Lumezzane in data 09/12/2025 prot. nr 52481, allegata alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
Preso altresì atto dell’utilità dell’iniziativa relativa al Fondo di solidarietà che consente ai 
Comuni aderenti al Fondo di accedere a finanziamenti a fondo perduto per interventi di prima 
emergenza che si rendessero necessari a seguito di eventi calamitosi;  
 
Richiamata la succitata nota dell’Associazione Comuni Bresciani la quale comunica che il 
conteggio della quota 2026 per il Fondo di solidarietà avviene in base al numero degli abitanti al 
31/12/2025 secondo il seguente criterio: 
✓ euro 0,21 per abitante fino a 10.000, + 
✓ euro 0,10 per abitante da 10.000 a 15.000, + 
✓ euro 0,05 per abitante oltre i 15.000; 
 
Atteso, pertanto, che l’importo del contributo da versare, quantificato sulla base del numero  
degli abitanti del Comune di Lumezzane al 31/12/2025, è il risultato del seguente calcolo: 
(0,21x10.000=2.100) + (0,10x5.000=500) + (0,05x6.758=337,90) per un totale di Euro 
2.937,90; 
 
Atteso che il pagamento della quota associativa è da effettuarsi tramite versamento sul C/C. 
Banca Valsabbina - filiale di via XXV Aprile, Brescia - cod. IBAN 
IT45K0511611200000000057140; 
 
Atteso altresì che il pagamento della quota relativa all’adesione al Fondo di solidarietà è da 
effettuarsi tramite versamento sul C/C Banca Valsabbina - filiale di via XXV Aprile, Brescia - 
codice IBAN IT59  P 05116 11200 000000057151; 
 
Considerato che sono state rispettate le normative vigenti in materia e le disposizioni previste 
dal Regolamento dei Contratti del Comune di Lumezzane; 

 
Visto 
✓ che tali spese rientrano negli obiettivi e nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo 

di Gestione 2026-2028; 
✓ che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 

ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Nicola Salvinelli;  



 

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione 
alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., 
dell’articolo 7 del d.p.r. n. 62/2013; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità in vigore; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il 
sottoscritto ne attesta tale regolarità e correttezza ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e Servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività,  
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 
 

 D E T E R M I N A 
  

 
1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

provvedimento; 
 

2. di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate, al pagamento della quota associativa dell’A.C.B. - Associazione 
Comuni Bresciani, via Creta, 42 Brescia, C.F. 00960790178 - e-mail 
info@associazionecomunibresciani.it, per l’anno 2025 quantificata in Euro 1.849,00; 

 
3. di provvedere al versamento della suddetta quota di € 1.849,00 sul C.C. cod. IBAN 

IT45K0511611200000000057140; 
 
4. di provvedere altresì, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, al pagamento della quota “Fondo di solidarietà a fronte di 
calamità”, istituito dall’A.C.B. - Associazione Comuni Bresciani, via Creta, 42 Brescia, C.F. 
00960790178 - e-mail info@associazionecomunibresciani.it, per l’anno 2026 quantificata 
in € 2.937,90; 
 

5. di provvedere al versamento della suddetta quota di € 2.930,95 sul C.C. cod. IBAN 
IT59P05116 11200 000000057151; 

 
6. di impegnare, pertanto, le somme di: 

✓ € 1.849,00 sul capitolo 10113/40 “Quote di Associazioni” (codice conto finanziario 
U.01.03.02.99.003), esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 
2026-2028, dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio/fornitura è il 
30/06/2026; 

✓ € 2.937,9 sul capitolo 10113/40 “Quote di Associazioni” (codice conto finanziario 
U.01.03.02.99.003), esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 
2026-2028, dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio/fornitura è il 
30/06/2026; 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il sottoscritto 

ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con 



 

la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e 
dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
Allegati: 
Nota ACB del 09/12/2025 con quantificazione quote associative e indicazioni versamento. 

 
 
 
 
lì 26 gennaio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALVINELLI NICOLA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

 


